Moneta?), ritiene che sia stato il convento di Bologna a ospitarlo durante la stesura della 

Summa contra catharos et valdenses; non solo: l’opera sarebbe «un vero e proprio manuale 

di teologia, frutto dell’attività didattica di Moneta nello Studio di S. Niccolò»677. 

 Concentriamo ora l’attenzione proprio sul testo di frate Moneta da Cremona. Per 

meglio comprendere la natura e l’impostazione della Summa contra catharos et valdenses, 

Monete, pater noster Beatus Dominicus usque ad extremam defunctionis sue horam infirmate laborans quia 

non habebat nisi unicam tunicam quam diebus multis portaverat. Longo tempore utiliter et gratiose legit 

Bononie in Theologia memoratus Magister Moneta, ad quem veniebant nobiles romani et alii curiales et 

licentiabatur sub eo. In aliis etiam conventibus Lombardie legit, ubi hereses sedem habebant quas 

disputationibus, predicationibus, exemplis et miraculis dissipavit. In omni sanctitate vitam ducens lumen 

oculorum amisit ut creditur propter studium nimium et lacrimas copiosas. Luminem tamen interiori vigebat 

quoadusquem diem clausit extremum in conventu Bononiensi» (BOLOGNA, BIBLIOTECA UNIVERSITARIA, 

1550, f. 1v). Questa nota biografica è ascrivibile a frate Ioachim Bononiensis, presunto copista del codice: 

«Ihesu Marie filius sit fratri Ioachim Bononiensi clemens et propicius amen amen amen amen. Ipse quoque 

pater Beatus Dominicus protegat eum suis precibus amen amen amen amen. Tota etiam curia celestis dicto 

fratri Ioachim coassistat qui fideliter laborat pro libraria conventus Bononiensis in domo ubi thesaurus ordinis 

corpus Sancti Beati Dominici requiescit fiat fiat fiat» ((BOLOGNA, BIBLIOTECA UNIVERSITARIA, 1550, f. 

159r).  
675 L’episodio è narrato da Vincenzo Fontana, domenicano di Santa Maria sopra Minerva, che afferma di 

averlo desunto dal Taegio: «Apud Mediolanum autem S. Pater Vicarium suum in munere Inquisitionis 

delegerat dilectissimum sibi B. Monetam de Cremona, qui spiritu illius loricatus, tanquam leo rugiens contra 

haereticos insurrexit, tanto cum zelo, et spiritu, ut nemini parcendo, etiam in nobiliores Mediolanenses cives, 

haereticali pice infectos, manus iniecerit. Inter illos autem eminebat quidam Peraldus opibus, sed vafritie 

magis, potens, Manicheorum antesignatus, et protector, qui pertimescens zelum Apostolicum (audaciam) 

aiebat ille, Monetae, insidiabatur illi ad mortem, et praetio vitam eius emerat a quodam haeretico perfido, 

quis se illam eidem adempturum spoponderat. A hoc Monetae nunciato, irruit spiritus Domini super eum, et